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[Breckmann] 

sigt og også eksportmæssigt. Derfor rammer en 
nedgang i vores fiskebestande på 40.000 t me- 
get hårdt, og det er det, der er årsagen til vores 
nuværende misere. 

Som statsministeren så klart fremførte i sit 
første indlæg, er der visse betingelser, som 
udenlandske långivere har stillet til Færøerne 
for at yde lån til landsstyret hidtil. Én af dem 
er vel bloktilskuddet, og der er ingen, der for- 
hindrer Danmark i at regulere bloktilskuddet, 
hvad enten det står i denne aftale, eller det er 
unævnt. 

Når hr. Kim Behnke så igen bemærker, at 
der ikke står så meget om, hvordan bestyrelsen 
for denne nye investeringsfond skal se ud, vil 
jeg gentage en henvendelse, jeg har rettet til 
regeringen om så vidt muligt at passe på, hvil- 
ken ideologisk bagage de danske medlemmer i 
denne bestyrelse medfører, for den dans om 
guldkalven, som hr. Kim Behnke nævner, har 
været en blandingsøkonomisk dans om en lå- 
nefinansieret offentlig guldkalv i 1980'erne, og 
det var dér, det gik galt. I den henseende har 
Færøernes landsstyre og Færøernes Lagting 
foretaget et kursskifte nu. Vi er på vej mod 
bedre tider, hvad balancen mellem offentligt 
og privat forbrug angår, og i det hele taget er vi 
ved at sætte vores forbrug drastisk ned. 

(Kort bemærkning). 

Erling Olsen (S): 
Hr. Kim Behnke har ret i, at der er forskel på 

den måde, hvorpå vi forholdt os til de sociale 
boligselskaber, og den, hvorpå vi forholder os i 
denne sag. Men problemet er, at det færøske 
landsstyre i denne sag gør noget helt ekstraor- 
dinært og pålægger den færøske befolkning 
nogle helt ekstraordinært store byrder, og der- 
for gør vi også i denne sag noget helt ekstraor- 
dinært. Vi accepterer, at der er en risiko for, at 
vi kan komme i den situation, at statsgarantien 
skal indfries. Det, der er afgørende for os, er at 
sige, at det er et håndslag til Færøerne, men vi 
skjuler ikke over for det danske Folketing, at vi 
derved også selv påtager os en vis risiko. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Hr. Erling Olsen forbigik i tavshed spørgs- 

målet om bestyrelsens sammensætning i den 
færøske fond, der skal forvalte denne lånega- 

ranti, og ikke mindst spørgsmålet om habilite- 
ten. Man skal forvalte 500 mio. kr.s lånegaranti 
stillet af Danmark. Hvorfor skal der ikke sidde 
nogle repræsentanter udpeget fra dansk side? 
Det er det, hr. Erling Olsen normalt forlanger, 
når der ydes den slags lånearrangementer. 

Så er hr. Breckmann af den opfattelse, at når 
det er hr. Breckmann, der laver relative be- 
tragtninger over den danske udenlandsgæld og 
den danske betalingsbalance i forhold til den 
færøske, så skal man regne det relativt og ikke 
absolut, men når vi ser på bruttonationalpro- 
duktet på Færøerne i forhold til det danske 
bruttonationalprodukt, anstiller hr. Breck- 
mann ikke den samme betragtning. 

Det forstår jeg selvfølgelig godt, for den er jo 
gruelig gal på Færøerne. Den færøske uden- 
landsgæld er tre gange så høj målt pr. indbyg- 
ger, som den er i Danmark. Den er højere end 
et fuglefjeld, den udenlandsgæld, de har fået 
skrabet sammen deroppe på Færøerne, og alli- 
gevel påstår hr. Breckmann, at det hele går me- 
get bedre på Færøerne end i Danmark. Ja, det 
gør det også, og det er jo det, der er galt, at 
man skal overføre midler fra det danske sam- 
fund, hvis økonomiske problemer er langt stør- 
re end de færøske, at man skal overføre proble- 
mer fra den fattigste til den fattigere. 

Det hører ingen steder hjemme, og jeg må 
bede hr. Breckmann om, at hvis man vil lave 
relative betragtninger, må de gælde for alle 
forhold og ikke kun for de forhold, hr. 
Breckmann nævner. 

(Kort bemærkning). 

Breckmann (Fær.): 
Ja, hr. Kim Behnke, det er ganske rigtigt, at 

den færøske udenlandsgæld er meget høj også 
i forhold til den danske. Den største del af den 
blev desværre stiftet i perioden fra 1985 til 
1988, hvor Folkeflokken holdtes uden for poli- 
tisk påvirkning, men den udenlandsgæld, som 
Færøerne har, er for en stor dels vedkommen- 
de en gæld til Danmark. Det er penge, som 
færøske enkeltpersoner, foretagender, rederi- 
er, banker, kommuner og landsstyret skylder 
danske institutioner, den danske stat osv. Der- 
for burde man heller ikke bekymre sig. De 
penge, der måske tilsendes Færøerne, hvad en- 
ten det er som bloktilskud, eller det gøres mu- 
ligt gennem denne lånegaranti, tilflyder Dan- 
mark igen. 


